Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

1/4

4ª Comissão Disciplinar DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO 040/2021

O  Auditor  Presidente  da  4ª  Comissão  Disciplinar  Tribunal  de  Justiça

Desportiva, Dr(a). Jorge Octávio Lavocat Galvão, de acordo com o disposto no Art.

47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimentos tiverem, que

as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos seguem relacionados ficam CITADAS da

denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS para sessão

de instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 02 de setembro

de 2021, às 10:00, no Plenário do S.T.J.D., sito na Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Rio

de Janeiro - RJ.

O(s) processo(s) adiado(s) e/ou remanescente(s) de outra(s) sessão(ões),

terá(ão) prioridade no(s) julgamento(s).

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

2/4

PROCESSO Nº 0592/2021-A1  –  Jogo:  Nova Mutum (MT)  x  Goianesia  (GO) -1.

categoria profissional, realizado em 01 de agosto de 2021 – Campeonato Brasileiro

- Série D – Denunciados: Marcelo Jose da Silva ( COMISSAO ), Nova Mutum-MT,

incurso no Art. 258, §2º, inc. II do CBJD ; Flavio Gabriel Gomides de Oliveira (

ATLETA ),  Goianesia-GO,  incurso no Art.  254-A,  §1º,  I  do  CBJD .  –  AUDITOR

RELATOR DR(A). FELIPE TADEU MOREIRA LIMA DO REGO BARROS

PROCESSO Nº  0611/2021-A2  –  Jogo:  Asa  (AL)  x  Sergipe  (SE)  -  categoria2.

profissional, realizado em 03 de julho de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série D –

Denunciados: Club Sportivo Sergipe ( CLUBE ), Sergipe-SE, incurso no Art. 206 do

CBJD ; Joanderson Normandes dos Santos ( OUTROS ), Asa-AL, incurso no Art. art.

258, §2º,II do CBJD ; Eraldo Barbosa dos Santos ( OUTROS ), Asa-AL, incurso no Art.

art.  258,  §2º,II  do CBJD .  –  AUDITOR RELATOR DR(A). ADRIENE SILVEIRA

HASSEN

PROCESSO Nº 0666/2021-A1 – Jogo: Porto Velho (RO) x Nova Mutum (MT) -3.

categoria profissional, realizado em 24 de julho de 2021 – Campeonato Brasileiro -

Série D – Denunciados: Porto Velho Esporte Clube ( CLUBE ), Porto Velho-RO,

incurso no Art. 191, iii do CBJD , Art. 206 do CBJD ; Nova Mutum Esporte Clube (

CLUBE ), Nova Mutum-MT, incurso no Art. 206 do CBJD . – AUDITOR RELATOR

DR(A). FELIPE TADEU MOREIRA LIMA DO REGO BARROS

PROCESSO Nº 0716/2021 – Jogo: Bahia (BA) x Sport (PE) - categoria profissional,4.

realizado  em  01  de  agosto  de  2021  –  Campeonato  Brasileiro  -  Série  A  –

Denunciados: Sport Club do Recife ( CLUBE ), Sport-PE, incurso no Art. 206 do

CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). ADRIENE SILVEIRA HASSEN

PROCESSO  Nº  0717/2021  –  Jogo:  Náutico  (PE)  x  Confiança  (SE)  -  categoria5.

profissional, realizado em 07 de agosto de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série B

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

3/4

– Denunciados: Carlos Eduardo da Silva Santos ( ATLETA ), Náutico-PE, incurso no

Art.  258, caput do CBJD ;  Sosthenes Jose Santos Salles (  ATLETA ),  Confiança-SE,

incurso  no Art.  258,  caput  do CBJD .  –  AUDITOR RELATOR DR(A).  FELIPE

TADEU MOREIRA LIMA DO REGO BARROS

PROCESSO Nº 0718/2021  –  Jogo:  Ceará  (CE)  x  Fluminense (RJ)  -  categoria6.

amadora, realizado em 15 de julho de 2021 – Campeonato Brasileiro - Aspirantes –

Denunciados: Daniel Sampaio de Azambuja ( COMISSAO ), Ceará-CE, incurso no

Art. 258, caput do CBJD , Art. 258, § 2º, inciso II do CBJD , Art. 258, § 2º, inciso II do

CBJD , Art. 184 do CBJD ; Alessandro de Souza Queiroz ( OUTROS ), Ceará-CE,

incurso  no  Art.  258,  §2º,  inciso  II  do  CBJD  .  –  AUDITOR RELATOR DR(A).

ADRIENE SILVEIRA HASSEN

PROCESSO Nº 0727/2021 – Jogo: Fast Clube (AM) x Sampaio (RR) - categoria7.

profissional, realizado em 31 de julho de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série D –

Denunciados: Bruno Saul de Miranda ( ATLETA ), Sampaio-RR, incurso no Art.

CBJD do 258 . – AUDITOR RELATOR DR(A). FELIPE TADEU MOREIRA LIMA DO

REGO BARROS

PROCESSO Nº 0728/2021  –  Jogo:  Portuguesa (SP)  x  Bangu (RJ)  -  categoria8.

profissional, realizado em 31 de julho de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série D –

Denunciados: Diego Jussani ( ATLETA ), Portuguesa-SP, incurso no Art. 254 A do

CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). ADRIENE SILVEIRA HASSEN

PROCESSO Nº 0729/2021  –  Jogo: Manaus (AM) x Paysandu (PA) -  categoria9.

profissional, realizado em 25 de julho de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série C –

Denunciados: Bruno Paulo Machado Barbosa ( ATLETA ), Paysandu-PA, incurso no

Art. 258 do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). FELIPE TADEU MOREIRA LIMA

DO REGO BARROS

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

4/4

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2021

Julyane Dias Lucindo de Barros Rainha
Secretário